
МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«МАЙРТУПСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»
(МБОУ «Майртупская СШ №3»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени
«№3 ЙОЛУ МАЙРТУЬПАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «№3 йолу Майртуьпара ЮШ»)

ПРИКАЗ
20 августа  2022 г.                                                                                                №

с.Майртуп

                Об утверждении списка учебников и учебных пособий, используемых в 
образовательном   процессе МБОУ «Майртупская СШ №3» для обучающихся 1-11-х 
классов на 2022 /23 учебный год

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
20.05.2020 № 254 года «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования» и решения педагогического совета от 27 августа 2022 
года

                                          П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить список используемых учебников в МБОУ «Майртупская СШ №3» на 
2022/2023 учебный год (Приложение № 1).

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «Майртупская СШ 
№3» осуществлять контроль за соответствием фонда учебной и программно - 
художественной литературы реализуемым программам и учебному плану школы, и 
федеральному перечню учебников (Приказ Минобрнауки от 20 мая 2020 № 254) на 
2022/23 учебный год.

3.Библиотекарю МБОУ «Майртупская СШ №3» осуществить выдачу учебников 
учащимся на 2022/2023 учебный год в соответствии с утвержденным списком до 
01.09.2022г.

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебных 
линиях, по которым будет вестись обучение в 2022/23 учебном году, о сохранности 
учебников, формировании учебного фонда.

5. Ответственному за информатизацию в МБОУ «Майртупская СШ №3» разместить 
настоящий приказ на сайте МБОУ «Майртупская СШ №3» до 01.09.2022 года.

6.Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 
УВР   Магомадова М.Б..

Директор                                                             Э.Р.Нанаева



                                                                                                                    Приложение № 1

к приказу №101
                                                                                                     от 20.08.2022 г. 

Список
используемых учебников Федерального компонента

на 2022-2023 учебный год

Порядков
ый номер 
учебника

Автор/авторский коллектив Наименование
учебника

Класс Наименование
издателя(ей)

учебника
1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин

В.А., Виноградская Л.А. и др.
Азбука. В 2-х частях 1 Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.2
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

1
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.3
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.3
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.4
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.4
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.5
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1

4
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.5
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2

4
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.1
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 1

1
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.1
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 2

1
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.2
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 1

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.2
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 2

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.3
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 1

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.3
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 2

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.4
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 1

4
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.2.5.4
Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. 
Часть 2

4
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.3.3.1
Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык. 2 
класс

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.3.3.2
Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык. 3 
класс

3
Издательство

"Просвещение"
1.1.1.3.3.3 Быкова Н.И, Дули Д., Английский язык. 4 4 Издательство



Поспелова М.Д. и др. класс "Просвещение"

1.1.2.1.8.1
Моро М.И., Волкова С И., 
Степанова С.В.

Математика. Часть 1
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.1
Моро М.И., Волкова С И., 
Степанова С.В.

Математика. Часть 2
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.2
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. Часть 1
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.2
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. Часть 2
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.3
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. Часть 1
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.3
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. Часть 2
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.4
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика.Часть 1
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.4
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. Часть 2
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.1
Плешаков А.А. Окружающий мир. 

Часть 1
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.1
Плешаков А.А. Окружающий мир. 

Часть 2
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.2
Плешаков А.А. Окружающий мир.  

Часть 1
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.2
Плешаков А.А. Окружающий мир.  

Часть 2
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.3
Плешаков А.А. Окружающий мир.  

Часть 1
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.2
Плешаков А.А. Окружающий мир.  

Часть 2
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.4
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир.  

Часть 1
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.3.1.3.4
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир.  

Часть 2
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.1.10.1
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.1.10.2
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.1.10.3
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.1.10.4
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное 

искусство
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.2.5.1
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.2.5.2
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.2.5.3
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.5.2.5.4
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.6.1.9.1
Роговцева Н.И Богданова Н.В.,
Фрейтаг И.П.

Технология
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.6.1.9.2
Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология
2

Издательство
"Просвещение"



1.1.6.1.9.3
Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.6.1.9.4
Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и др.

Технология
4

Издательство
"Просвещение"

1.1.7.1.3.1
Лях В.И. Физическая культура

1 - 4
Издательство

"Просвещение"

1.1.5.1.2.3

Д.И.Латышина
М.Ф.Муртазин

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России. Основы 
религиозных культур 
и светской этики. 
Основы исламской 
культуры 

4
Издательство

"Просвещение"

1.2.1.1.4.1
Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. Часть 1
5

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.1
Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. Часть 2
5

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.2
Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. Часть 1
6

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.2
Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык.  Часть 2
6

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.3
Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык
7

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.4
Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., Дейкина 
А.Д. и др.

Русский язык
8

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.1.4.5
Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., Дейкина 
А.Д. и др.

Русский язык
9

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.1
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература. Часть 1
5

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.1
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература. Часть 2
5

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.2
Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я.

Литература. Часть 1
6

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.2
Полухина В.П., Коровина В.Я.,
Журавлев В.П. и др. / Под ред. 
Коровиной В.Я.

Литература. Часть 2
6

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.3
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература. Часть 1
7

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.3
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература.Часть 2
7

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.4
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература Часть 1
8

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.4
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И.

Литература. Часть 2
8

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.5
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И. и др.

Литература. Часть 1
9

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.2.1.5
Коровина В.Я., Журавлев В.П.,
Коровин В.И. и др.

ЛитератураЧасть 2
9

Издательство
"Просвещение"

1.2.1.3.5.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Английский язык. 5 5 Издательство



Подоляко О.Е. и др. класс "Просвещение"

1.2.1.3.5.2
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 6 
класс

6
Издательство

"Просвещение"

1.2.1.3.5.3
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 7 
класс

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.1.3.5.4
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 8 
класс

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.1.3.5.5
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 9 
класс

9
Издательство

"Просвещение"

1.2.3.1.12.1
Никольский СМ., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика. 5 класс
5

Издательство
"Просвещение"

1.2.3.1.12.2
Никольский СМ., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Математика. 6 класс
6

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.1
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Стефанович П.С. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

История России.  
Часть 1 6

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.1
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Стефанович П.С. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

История России.  
Часть 2 6

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.2
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

История России 
Часть 1 7

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.2
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

История России  Часть
2 7

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.3
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

История России. Часть
1 8

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.3
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В. и др./Под ред. 
Торкунова А.В.

История России. Часть
2 8

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.4
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Левандовский А.А. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

История России Часть 
1 9

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.1.7.4
Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Левандовский А.А. и др./Под 
ред. Торкунова А.В.

История России  Часть
2 9

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.2.1.1
Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. 
История Древнего 
мира

5
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.2.1.2
Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 

История Средних 
веков

6
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.2.1.3
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 1500 - 1800

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.2.1.4
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 1800 - 1900

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.2.1.5
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-
Цюпа А.О.

Всеобщая история. 
Новейшая история

9
Издательство

"Просвещение"
1.2.2.3.1.2 Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
Обществознание 6 Издательство

"Просвещение"



ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.

1.2.2.3.1.3

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф.

Обществознание

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.4

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Городецкой Н.И.

Обществознание

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.5

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,
Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеева 
А.И.

Обществознание

9
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.1

Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.

Обществознание

5
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.2

Виноградова Н.Ф., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.

Обществознание

6
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.3

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф.

Обществознание

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.4

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Городецкой Н.И.

Обществознание

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.3.1.5

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,
Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., Матвеева 
А.И.

Обществознание

9
Издательство

"Просвещение"

1.2.2.4.1.1
Алексеев 
А.И.,НиколинаВ.В.,Липкина 
Е.К..

География
5-6

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.4.1.2
Алексеев 
А.И.,НиколинаВ.В.,Липкина 
Е.К..

География
7

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.4.1.3
Алексеев 
А.И.,НиколинаВ.В.,Липкина 
Е.К..

География
8

Издательство
"Просвещение"

1.2.2.4.1.4

Алексеев 
А.И.,НиколинаВ.В.,Липкина 
Е.К..

География

9

Издательство
"Просвещение"



1.2.3.3.2.1
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 классы
7 - 9

Издательство
"Просвещение"

1.2.4.2.10.1
Никольский С.М., Потапов 
М.К Решетников Н.Н. и др.

Алгебра
7

Издательство
"Просвещение"

1.2.4.2.10.2
Никольский С.М., Потапов 
М.К Решетников Н.Н. и др.

Алгебра
8

Издательство
"Просвещение"

1.2.3.2.5.3
Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 
ред. Теляковского С.А.

Алгебра
9

Издательство
"Просвещение"

1.2.3.4.4.1
Угринович Н.Д. Информатика: 

учебник для 7 класса 7
БИНОМ.

Лаборатория
знаний

1.2.3.4.4.2
Угринович Н.Д. Информатика: 

учебник для 8 класса 8
БИНОМ.

Лаборатория
знаний

 1.2.3.4.4.3
Угринович Н.Д. Информатика: 

учебник для 9 класса 9
БИНОМ.

Лаборатория
знаний

1.2.5.1.1.1
Белага В.В., Ломаченков И.А., 
Панебратцев Ю.А. Физика

Физика 7 Просвещение

1.2.5.1.1.1
Белага В.В., Ломаченков И.А., 
Панебратцев Ю.А. Физика

Физика
8 Просвещение

1.2.5.1.1.1
Белага В.В., Ломаченков И.А., 
Панебратцев Ю.А. Физика

Физика
9 Просвещение

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Суматохин СВ.,
Калинова Г.С. и др. 

Биология 5-6 Издательство
"Просвещение"

1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., Суматохин СВ.,
Калинова Г.С. и др.

Биология
7

Издательство 
"Просвещение"

1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В., Суматохин СВ.,
Калинова Г.С. и др.

Биология
8

Издательство 
"Просвещение"

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В., Суматохин СВ.,
Калинова Г.С. и др.

Биология
9

Издательство 
"Просвещение"

1.2.4.3.8.1.
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.4.3.8.2.
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

9
Издательство

"Просвещение"

1.2.5.1.5.1
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и др.

Изобразительное 
искусство

5
Издательство

"Просвещение"

1.2.5.1.5.2
Шпикалова Т.Я., Ершова 
Л.В,,Поровская Г.А. и др.

Изобразительное 
искусство

6
Издательство

"Просвещение"

1.2.5.1.5.3
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и др.

Изобразительное 
искусство

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.5.1.5.4
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и др.

Изобразительное 
искусство

8
Издательство

"Просвещение"
1.2.5.2.3.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Издательство



"Просвещение"

1.2.5.2.3.2
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

6
Издательство

"Просвещение"

1.2.5.2.3.3
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка

7
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.1.2.2
Лях В.И. Физическая культура

8 - 9
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.1.3.1
Матвеев А.П. Физическая культура

5
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.1.3.2
Матвеев А.П. Физическая культура

6 - 7
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.1.3.3
Матвеев А.П. Физическая культура

8 - 9
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.2.3.4
Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

8
Издательство

"Просвещение"

1.2.7.2.3.5
Смирнов А.Т., Хренников 
Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

9
Издательство

"Просвещение"

1.3.1.4.1.1
Греков В.Ф. Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2 ч. (базовый 
уровень) 

10 - 11
Издательство

"Просвещение"

1.3.1.4.1.1 Коровин В.И.
Вершинина Н.Л. 

Русский язык и литература. 
Литература. В 2 ч. 
(углубленный) 

10
Издательство

"Просвещение"

1.3.1.4.1.2 Коровин В.И.
Вершинина Н.Л. 

Русский язык и литература. 
Литература. В 2 ч. 
(углубленный)

11
Издательство

"Просвещение"

1.3.2.1.1.1
Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и др.

Английский язык(базовый 
уровень) 10

Издательство
«Просвещение

»

1.3.2.1.1.2
Афанасьева О.В., 
Дули Д., Михеева 
И.В. и др.

Английский язык. 11 класс 
(базовый уровень) 11

Издательство
«Просвещение

»

1.3.4.1.2.1

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и 
др.

 Геометрия (базовый и 
углубленный уровень)

10-11
Издательство

"Просвещение"

1.3.4.1.2.2

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и др.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа 
(базовый и углубленный 
уровень)

10-11
Издательство

"Просвещение"

1.3.4.3.2.1
Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый уровень:
учебник для 10 класса 10 Русское слово

1.3.4.3.2.2
Семакин И.Г., 
Хеннер Е.К., 
Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый уровень:
учебник для 11 класса  11 Русское слово

1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Физика (базовый уровень) 10 Издательство



Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. / 
Под ред. 
Парфентьевой НА.

"Просвещение"

1.3.5.1.4.2 

Мякишев Г.Я., 
Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. / 
Под ред. 
Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень)

11
Издательство

"Просвещение"

1.3.5.3.1.2
О.С.Габриелян  Химия (базовый уровень)

11
Издательство

"Просвещение"

1.3.5.3.1.1
О.С.Габриелян. Химия (базовый уровень)

10
Издательство

"Просвещение"

1.3.5.6.5.2
Пасечник В.В. Биология. Базовый и 

углубленный уровни
11

Издательство
"Просвещение"

1.3.5.6.5.1
Пасечник В.В. Биология. Базовый и 

углубленный уровни
10

Издательство
"Просвещение"

1.3.6.3.4.1

Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова
А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый 
уровень)

11
Издательство

"Просвещение"

1.3.6.3.4.2

Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова
А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый 
уровень)

10 
Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.1.1 
Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. 

Обществознание (базовый 
уровень) 10

Издательство
«Просвещение

»

1.3.3.9.1.2  
Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. 

Обществознание (базовый 
уровень) 11

Издательство
«Просвещение

»

1.3.3.3.2.2
Ю.Н.Гладкий
В.В.Николина 

 География (базовый уровень) 
10-11

Издательство
«Просвещение

»

1.3.3.1.1.01 

В.И.Уколова
А.В.Ревякин

История. Всеобщая история 
(базовый уровень)

10

Издательство 
«Просвещение
»

1.3.3.2.1.2 

А.А.Улунян
Е.Ю.Сергеев

История. Всеобщая история 
(базовый уровень)

11

Издательство 
«Просвещение
»

2.3.2.5.2.1
Чаругин В.М. Астрономия 

10-11
Издательство

«Просвещение
»



Приложение №2          
     к приказу № 101

                                                                                                      от 20.08.2022 г.   

Список
учебников и учебных пособий регионального и этнокультурного

компонента на 2022-2023 учебный год

№ Порядковый
номер

учебника

Название учебного
предмета

Название учебника или учеб. 
пособия. класс, авторский 
коллектив

Класс Из-во

1
3.1.1.1.8.1

Абат Солтахов Э.Х., Солтаханов И.Х. 
идр. Абат

1 Гроз. 
Рабочий 

3
3.1.1.1.8.2

Чеченский язык СолтахановЭ.Х.,И.Э.Солтаханов 
,Эдилов С.Э.

2 Гроз. 
Рабочий 

4
3.1.1.2.6.2

Чеченская 
литература 

СолтахановЭ.Х.и 
И.Э.Солтаханов

2 Гроз. 
Рабочий 

5
3.1.1.1.8.3

Чеченский язык СолтахановЭ.Х.,  
И.Э.Солтаханов ,Эдилов С.Э.

3 Гроз. 
Рабочий 

6 3.1.1.1.6.3 Чеченская 
литература 

СолтахановЭ.Х.и 
И.Э.Солтаханов

3 Гроз. 
Рабочий 

7 3.1.1.1.8.4 Чеченский язык СолтахановЭ.Х.,  
И.Э.Солтаханов ,Эдилов С.Э.

4 Гроз. 
Рабочий 

8 3.1.1.2.6.4 Чеченская 
литература 

СолтахановЭ.Х.и 
И.Э.Солтаханов

4 Гроз. 
Рабочий 

9 3.2.1.1.1.0.1 Чеченский язык В.А.Янгульбаева, Ж.М.Махмаев 5 Гроз. 
Рабочий 

10 3.1.1.2.8.1 Чеченская 
литература 

Эдилов С.Э.         5 Гроз. 
Рабочий 

11 3.2.1.1.1.0.23 Чеченский язык Янгульбаев В.А., Махмаев Ж.М. 6 Гроз. 
Рабочий 

12 3.2.2.3.8.2 Чеченская 
литература 

Эдилов С.Э.         6 Гроз. 
Рабочий 

13 3.2.1.1.1.0.3 Чеченский язык Овхадов М.Р., Абдулкадырова 
Р.А. 

7 Гроз. 
Рабочий 

14 3.2.2.2.8.3 Чеченская 
литература 

Эдилов С.Э.         7 Гроз. 
Рабочий 

15 3.2.1.1.1.0.4 Чеченский язык Джамалханов З.З., Вагапова Т.М 8-9 Гроз. 
Рабочий 

16 3.2.2.2.8.4 Чеченская 
литература 

Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А. 8 Гроз. 
Рабочий 

17 3.2.2.2.8.5 Чеченская 
литература 

Арсанукаев А.М.             9 Гроз. 
Рабочий 

18 2.2.3.1.2.6.1 Чеченский язык Ахмадов М.М.,
Алиева З.Л-А.

10 Гроз. 
Рабочий

19 2.2.3.1.2.6.2 Чеченский язык Туркаев Х.В.,
Туркаева Р.А.

11 Гроз. 
Рабочий

20 2.2.3.1.2.6.1 Чеченская 
литература

Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А. 10 Гроз. 
Рабочий

21 2.2.3.1.2.6.2 Чеченская Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. 11 Гроз. 



литература Рабочий

2.2.3.1.2.6.
1

Нохчийн 
литература 
(чеченская 
литература)

Ахмадов
М.М.,
Алиева 
З.Л-А.

10 Акционерное 
общество 
"Издательско-
полиграфический
комплекс 
"Грозненский 
рабочий"

Акционерное 
общество 
"Издательско-
полиграфически
й комплекс 
"Грозненский 
рабочий"

Чеченский
язык

2.2.3.1.2.6.
2

Нохчийн 
литература 
(чеченская 
литература)

Туркаев 
Х.В.,
Туркаева
Р.А.

11 Акционерное 
общество 
"Издательско-
полиграфический
комплекс 
"Грозненский 
рабочий"

Акционерное 
общество 
"Издательско-
полиграфически
й комплекс 
"Грозненский 
рабочий"

Чеченский
язык


	На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 года «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и решения педагогического совета от 27 августа 2022 года
	П Р И К А З Ы В А Ю:

